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Drodzy Mieszkańcy!
Lutowa aura – w tym roku wietrzna i deszczowa – na przekór skłania 
niektórych ludzi do podejmowania aktywności, które dodają energii. 
Dzięki działaniu zaś nasza gmina wygląda lepiej i lepiej też się w niej 
mieszka. W  najbliższych miesiącach czeka nas wiele przedsięwzięć, 
które pozytywnie wpłyną na komfort i jakość życia, dlatego zwieramy 
szyki i działamy. Zachęcam wszystkich Mieszkańców gminy – zamel-
dowanych i niezameldowanych – do wskazywania w zeznaniu podat-
kowym miedzianogórskiego adresu jako miejsca zamieszkania. W re-
zultacie pieniądze, które i tak oddajemy w ramach podatków, wrócą do 
nas i zostaną przeznaczone na wspólne inwestycje.

A inwestycji zapowiada się naprawdę wiele. Najważniejszą z nich jest 
budowa żłobka. Z satysfakcją przyznaję, że nasza gmina została doce-
niona i otrzyma zewnętrzne dofinansowanie na uruchomienie tej in-
stytucji opiekuńczej. Lada moment zakończymy prace nad niezbędną 
dokumentacją, dostaniemy pozwolenia i ruszymy z budową. To ogrom-
ny krok do przodu i ukłon w stronę rodziców oraz ich małych pociech.

Z radością obserwuję też kierunek, w jakim rozwijają się nasze szkoły. 
Za sprawą projektów unijnych unowocześniamy miejsca nauki w całej 
gminie, a także wyposażamy specjalistyczne pracownie w sprzęty i po-
moce naukowe, które rozbudzają w młodych uczniach ciekawość wo-
bec świata i pasje. Tak samo cieszy zaangażowanie miedzianogórskich 
sportowców, szczególnie z ekipy Wichru Miedziana Góra. Polski Zwią-
zek Piłki Nożnej uhonorował Dziecięcą Akademię tej drużyny Certyfi-
katem Szkółki Piłkarskiej. Takie wyróżnienie podnosi prestiż zespołu 
oraz napawa dumą i dodaje skrzydeł nam wszystkim.

Mamy się czym chwalić również wtedy, gdy mówimy o  przeszłości. 
Dzięki wspomnieniom Jana Kłosowskiego i Mariana Sobury na chwilę 
możemy przenieść się do czasów świetności lokalnych kopalni. Podczas 
opowieści tych dwóch panów być może odkryjemy, że duch słowiańskie-
go Skarbka nadal żyje wśród górników?
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mieszkujących naszą gminę o  nowo-
czesnym, przyjaznym i  bezpiecznym 
żłobku dla swych dzieci mają szan-
sę w  końcu się ziścić – mówi Damian 
Sławski. – Otrzymana promesa to do-
piero początek naszej drogi do stworze-
nia pierwszych oddziałów żłobkowych 
w  naszej gminie. Wraz z  początkiem 
tego roku złożyliśmy drugi wniosek 
o  wsparcie finansowe z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego na komplek-

sowe wyposażenie i  utrzymanie nowo 
utworzonych miejsc żłobkowych – do-
daje wójt.

NOWOCZESNY OBIEKT
Dzięki rządowemu wsparciu powstanie 
nowoczesny obiekt. Według wstępnej 
koncepcji budynek ma być połączony 
łącznikiem z  Zespołem Szkół w  Ko-
stomłotach Drugich. – Takie rozwią-
zanie pozwoli nam między innymi 
korzystać z funkcjonującej już w szko-
le kuchni, a  przez to przygotowywać 
zdrowe i  świeże posiłki dla dzieci na 
miejscu – podkreśla Damian Sławski. 
	 Do dyspozycji żłobka zostanie od-
dana powierzchnia o wielkości 707 me-
trów kwadratowych. Na parterze znaj-
dą się między innymi: trzy sale zajęć ze 
strefą jadalną, oddzielnymi sypialnia-
mi, węzłami sanitarnymi oraz pomiesz-
czeniami na nocniki i  magazynami na 
zabawki, miejsce zbiórki dla dzieci wraz 
z  szatnią, węzeł żywieniowy ze zmy-

Pierwszy
gminny
żłobek
To już pewne. W Miedzianej 
Górze powstanie pierwszy 
gminny żłobek. Dzięki stara-
niom władz gminy pozyskano 
na ten cel ponad milionowe 
rządowe dofinansowanie. 

Gminny żłobek to marzenie wielu mło-
dych rodziców, którzy chcą połączyć 
życie rodzinne z  zawodowym. Nieste-
ty, w naszej wspólnocie nie ma takiego 
obiektu i  wielu rodziców zmuszonych 
jest wozić swoje pociechy do placówek 
w sąsiednich gminach lub do Kielc. Ten 
problem był niejednokrotnie poruszany 
na spotkaniach z  wójtem. – Dzięki tej 
inwestycji nie tylko zapewnimy opie-
kę najmłodszym mieszkańcom gminy, 
ale i uzupełnimy istniejącą sieć przed-
szkoli i  szkół, a  tym samym będziemy 
w  gminie mieli kompleksową ofertę 
edukacyjno-wychowawczą – mówi Da-
mian Sławski. 

FINANSOWE WSPARCIE 
Pierwszy krok do realizacji inwesty-
cji już wykonano. Jeszcze w  listopa-
dzie 2019 roku gmina złożyła wniosek 
o rządowe wsparcie. I ten cel osiągnię-
to. Gminny projekt został wysoko oce-
niony i otrzymał drugie co do wielkości 
dofinansowanie w województwie świę-
tokrzyskim. 
	 Na początku lutego w  siedzibie 
Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódz-
kiego włodarz naszej gminy odebrał 
z  rąk podsekretarza stanu w  Minister-
stwie Rodziny, Pracy i  Polityki Spo-
łecznej Pawła Wdówika oraz wojewody 
świętokrzyskiego Zbigniewa Koniusza 
promesę na dofinansowanie budowy 
miedzianogórskiego żłobka. Wysokość 
wsparcia w ramach resortowego progra-
mu rozwoju instytucji opieki nad dzieć-
mi w wieku do lat trzech „Maluch +” to  
1 milion 287 tysięcy złotych. 
	 – Ogromnie cieszę się, że otrzyma-
liśmy dotację, o  którą aplikowaliśmy, 
a  jeszcze bardziej raduje mnie fakt, że 
marzenia wielu młodych rodziców za-

walnią, kuchnia mleczna z pomieszcze-
niem do karmienia czy magazyn ogrod-
niczy. Z  kolei na piętrze zaplanowano 
gabinety pielęgniarki oraz wspólny dla 
logopedy i psychologa, pralnio-suszar-
nię, a także wielofunkcyjną salę do ćwi-
czeń motoryczno-sensorycznych. Ca-
łość dopełni kolorowa strefa zabaw na 
świeżym powietrzu, tuż obok budynku. 
	 – Obecnie jesteśmy na zaawan-
sowanym etapie prac związanych ze 

stworzeniem dokumentacji budowla-
nej i uzyskiwaniem pozwolenia na bu-
dowę, które niebawem się zakończą. 
Przewidujemy, że proces inwestycyjny 
oraz zatrudnienie niezbędnego i  wy-
kwalifikowanego personelu potrwa do 
końca 2020 roku – informuje wójt. 

WSPÓLNOTA
– Nasza gmina się rozrasta. W ubiegłym 
roku przybyło 122 nowych mieszkań-
ców. Ponadto urodziło się 126 dzieci. 
Chcemy stworzyć jak najlepsze warunki 
do życia w  naszej wspólnocie. Budowa 
żłobka z pewnością przyczyni się do dal-
szego rozwoju i wzrostu liczby miesz-
kańców gminy. Dostęp do usług społecz-
nych, szczególnie tych opiekuńczych dla 
dzieci do 3 lat są ważnym aspektem przy 
wyborze miejsca do życia dla młodych 
rodziców. Realizowana przez gminę in-
westycja ułatwi również wielu młodym 
mamom powrót do aktywności zawodo-
wej – mówi wójt Sławski. ■

Wójt Damian Sławski odbiera promesę z rąk podsekretarza stanu w MRPiPS oraz wojewody 
świętokrzyskiego Zbigniewa Koniusza w obecności posłów na Sejm RP Agaty Wojtyszek 
i Krzysztofa Lipca oraz wicewojewody świętokrzyskiego Rafała Nowaka
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Miedziana 
Góra
skutecznie
przyciąga 
Przyjazne miejsce do życia to 
takie, które daje wiele swoim 
mieszkańcom – od dostępu 
do opieki zdrowotnej poprzez 
bezpieczeństwo i rozwiniętą 
infrastrukturę, aż do wysokiej 
jakości edukacji.

Wieś kojarzy nam się ze spokojem, siel-
skością, rytmem dnia zależnym od natu-
ry. Młodzi Polacy coraz częściej osiedla-
ją się wokół głównych aglomeracji. Ten 
od lat obecny w zamożnych państwach 
trend widoczny jest również w  Polsce 
i wyraźnie zarysowany w naszej gminie. 
Do migracji skłania poprawa infrastruk-
tury, rozbudowa dróg, przedszkoli czy 
żłobków, ale także to, że praca ludzka 
na roli nie stanowi już głównego źródła 
utrzymania. Przyroda wiejska przestaje 
być postrzegana jako główne źródło su-
rowców dla gospodarki, a coraz częściej 
stanowi inne funkcje – jako przestrzeń 
rekreacji czy dostarczająca wrażeń este-
tycznych. Co to oznacza dla naszej gmi-
ny i jak wygląda od strony praktycznej? 

Zapytaliśmy o  to włodarza Damiana 
Sławskiego.

Panie wójcie, jak ten trend wzro-
stowy, jeśli chodzi o napływowych 
mieszkańców, wpisuje się w funk-
cjonowanie gminy? 
– Myślę, że są to przede wszystkim 
wymierne korzyści społeczne. Jest nas 
więcej, zatem mamy różnorodność 
poglądów, wielość wydarzeń kultural-
nych, nawiązywania więzi sąsiedzkich 
poprzez otwartość i wymianę doświad-
czeń. To, że mieszkańców przybywa, 
świadczy o  atrakcyjności naszej gminy. 
Ona się rozwija, staje się przyjaźniejsza 
dla nas, jeśli chodzi o codzienne życie. 
To cieszy. Z drugiej strony potrzeba no-
wych miejsc w szkołach, przedszkolach, 

a więc wzrastają wydatki, także te bieżą-
ce, czasem nieprzewidywalne, jak usu-
wanie awarii czy wyjazdy do pożarów. 
To z kolei wiąże się z kosztami. I w tym 
miejscu chciałbym zachęcić wszystkich 
naszych mieszkańców, aby włączyli się 
do naszej tegorocznej akcji „Zapłać PIT 
w Miedzianej Górze! - zwrot podatku 
gwarantowany!” i wsparli przez to nasz 
wspólny przecież budżet prawidłowym 
odprowadzaniem podatków.  

Co to oznacza, o jaki podatek chodzi?
– Jak wiadomo, podatki zasilają budżet 
państwa. W przypadku podatku docho-
dowego, obowiązkowego dla wszyst-
kich pracujących osób, do gminy trafia 
ok. 40% całkowitej kwoty tego podatku 

płaconego przez osoby fizyczne (PIT) 
i  niecałe 7% płaconego przez firmy 
(CIT). Nie trafia on automatycznie, musi 
być spełniony ważny warunek. Ustawa 
o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych wskazuje, że podatek powinien 
być rozliczony w  urzędzie skarbowym, 
który jest właściwym dla miejsca za-
mieszkania podatnika. Sam meldunek 
nie ma żadnego znaczenia. To oznacza, 
że osoba zameldowana w  Kielcach, ale 
zamieszkująca w Miedzianej Górze po-
winna wpisać w  PIT adres faktycznego 
zamieszkania. Wówczas te 38,08% z po-
datku, który został takiej osobie pobrany 
przez cały rok, bo rok jest okresem roz-
liczeniowym w  podatku dochodowym, 
trafi do budżetu naszej gminy. Jeszcze 
raz chcę podkreślić, że to prawie 40% 
od każdego pracującego. Te pieniądze 
zasilają fundusz gminy i  przeznaczane 
są m.in. na finansowanie szkół i przed-
szkoli oraz inwestycje gminne, np. w ka-
nalizację, wodociągi, drogi i  chodniki. 
Stanowimy społeczność i istotne jest, by 
wspólnie dbać o  jej rozwój, decydować 
o tym, w jakim miejscu chcemy żyć.

Co i jak trzeba zrobić, by nasz 
podatek trafił do gminy?
– O  faktycznym miejscu zamieszkania 
można poinformować urząd skarbowy 
na dwa sposoby. Pierwszy to wpisując 
właściwy adres, czyli adres zamieszka-
nia w  rocznym zeznaniu podatkowym 
(PIT 37, PIT 38, PIT 28) lub w  każdym 
momencie na formularzu ZAP-3 (gdy 
nie prowadzimy działalności gospodar-
czej), lub składając aktualizację formu-
larza CEiDG (gdy prowadzimy firmę). 
Pierwszy składamy w  urzędzie skarbo-
wym, drugi w urzędzie gminy. 

Jak wyglądają statystyki dotyczące 
napływu mieszkańców?
– Obecnie w gminie mieszka 11 485 
mieszkańców. Warto dodać, że liczba 
narodzin w 2019 roku przewyższyła 
liczbę zgonów, urodziło się 126 dzieci, 
a zmarło 87 osób. Zajmujemy trzecie 
miejsce w powiecie, zaraz za Morawicą 
i Górnem, jeśli chodzi o osiedlanie się. 
W zeszłym roku naszej gminie przybyło 
122 nowych mieszkańców. Wybierając 
życie w naszej gminie, ludzie nie tracą 
możliwości rozwoju, pracy czy dostępu 
do kultury ze względu na niewielką od-
ległość od aglomeracji miejskiej, a zy-
skują kapitał sąsiedzki, o  który w  du-
żych miastach coraz trudniej. ■ (aKu)

Akcja „Drzewko dla szczęśliwych rodziców” integrująca rodziców mieszkających w gminie
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Sesja rady
Przyjęcie planu pracy stałych komisji na ten 
rok i sprawozdania z ich działalności za 2019 
rok – to jedne z punktów obrad Rady Gminy 
Miedziana Góra.
Szesnaste posiedzenie Rady Gminy rozpoczęło się nietypo-
wym, aczkolwiek miłym akcentem. Samorządowcy przyłączy-
li się do głośnej akcji pomocy dla Hani Terleckiej, przekazując 
symboliczny grawerton na licytację od Rady Gminy Miedzia-
na Góra. Wylicytowała go w imieniu Koła Gospodyń Wiejskich 
„Porzeczaneczki” pani Urszula Zapała. Wspólnie z przewod-
niczącą Koła Anetą Orzechowską odebrały podziękowania. 
Słowa uznania i gratulacje dla darczyńców i inicjatorów akcji 
złożył wójt gminy Damian Sławski.
	 W bloku uchwał radni przyjęli 10 gminnych aktów pra-
wa. Dotyczyły one między innymi nadania nazw ulic drogom 
wewnętrznym w miejscowościach Ćmińsk i Miedziana Góra, 
ustalenia przebiegu istniejących gminnych dróg oraz stawek 

opłat za korzystanie przez przewoźników z przystanków ko-
munikacyjnych, których właścicielem jest gmina. 
	 Ważnym punktem obrad było zatwierdzenie planów 
pracy stałych komisji Rady Gminy na ten rok. Według przy-
jętego planu Komisja Rewizyjna Gminy zbierze się osiem 
razy w tym roku. Jak informował przewodniczący Zdzisław 
Moćko, jednym z  ważniejszych poruszanych tematów bę-
dzie analiza wykonania budżetu za 2019 rok. Plan pracy 
Komisji Inwestycji i Rozwoju Gminy zapowiada m.in. audyt 
dróg gminnych. Członkowie komisji będą się spotykać przy-
najmniej raz na kwartał. Tak samo raz na kwartał zbierze 
się Komisja Budżetu, Rolnictwa i Promocji Gminy. Dariusz 
Siwek, przewodniczący Komisji, przedstawił Radzie Gminy 
plan pracy. Zaplanowano m.in. rozpatrzenie sprawozdań fi-
nansowych za ubiegły rok Samorządowego Ośrodka Zdrowia 
oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Miedzianej Górze. Zaś 
w Komisji Zdrowia, Oświaty i  Spraw Społecznych, jak mó-
wiła przewodnicząca Bożena Modrzejewska, radni przyjrzą 
się pracy gminnych świetlic i stanowi technicznemu placów 
zabaw. ■

Nasi samorządowcy przyłączyli się do akcji pomocy dla Hani
Terleckiej, chorej na nowotwór półtorarocznej mieszkanki Kielc
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Szkoły na
miarę XXI wieku
Nasza gmina realizuje edukacyjny projekt 
pn. „Rozwój infrastruktury szkół podsta-
wowych w gminie Miedziana Góra”. Dzięki 
niemu zakupione zostały m.in. nowoczesne 
pomoce dydaktyczne.

Stworzenie jak najlepszych warunków do nauczania w gmin-
nych placówkach oświatowych jest ważnym elementem 
w działaniach rozwojowych władz gminy. – Dwie nasze szkoły 
– w Kostomłotach Drugich i w Porzeczu – przeszły już grun-
towne remonty. W tym roku za kilka miesięcy rozpocznie się 
modernizacja Szkoły Podstawowej w Ćmińsku – mówi Damian 
Sławski, wójt gminy Miedziana Góra.
	 Ale to nie jedyne zmiany, które dotyczą szkół. Dzięki pozy-
skanemu unijnemu dofinansowaniu w wysokości 453 915 zło-
tych zakupione zostało nowoczesne wyposażenie sal przed-
miotowych. Szkoły wzbogaciły się o nowe sprzęty i pomoce 
naukowe do pracowni matematycznych i  przyrodniczych. 
Nauczyciele i uczniowie mogą korzystać z kół pomiarowych 
z licznikiem, modeli jaskiń krasowych z ukształtowaniem te-
renu w przekroju, klasowych zestawów atomów do budowy 
cząstek wraz z  tablicami, przyrządów do demonstracji me-
chanizmu powstawania fali stojącej, a także modeli budowy 
ręki, mięśnia sercowego, naczyń krwionośnych, tętnic i żył, 
mózgu czy oka człowieka. Pracownie zyskały też nowoczesne 
wyposażenie multimedialne, takie jak wizualizer oraz mikro-
skop z wbudowaną kamerą.
	 Podczas modernizacji dziesięciu sal dydaktycznych 
w  Zespole Szkół w  Kostomłotach Drugich oraz czterech 
w Szkole Podstawowej w Porzeczu powstały ściany edukacyj-
ne. – Dzięki wykorzystaniu farby magnetycznej lub fotota-
pety odpowiadającej tematyce danej pracowni zmieniły się 
formy prowadzenia lekcji. Są one atrakcyjniejsze dla ucznia 
i zachęcają do nauki – dodaje włodarz gminy. Takie innowa-
cyjne pracownie pojawią się także w podstawówce w Ćmiń-
sku po przeprowadzonych pracach modernizacyjnych.
	 Wielkim sukcesem przedsięwzięcia był zakup szafek 
szkolnych. Od początku roku szkolnego 2019/2020 każ-
dy uczeń ma swoją szafkę zamykaną na klucz do dyspozy-
cji. Może w  niej przechowywać podręczniki, jak i  ubrania. 
Warto wspomnieć, że dzięki unijnemu dofinansowaniu 
przeprowadzono również remont dwóch łazienek w Szkole 
Podstawowej w  Porzeczu wraz z  dostosowaniem dla osób 
niepełnosprawnych. W wakacje podobne prace remontowe 
będą prowadzone w  13 łazienkach w  Szkole Podstawowej 
w  Ćmińsku. Także one będą dostosowane dla niepełno-
sprawnych uczniów i pedagogów.
	 Władze gminy podpisały też umowę na odnowienie bo-
iska szkolnego przy Szkole Podstawowej w Porzeczu. Poma-
lowane zostaną poręcze i wymienione będą ławki na trybu-
nach oraz piłkochwyty. ■
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Babcia
z dziad-
kiem dziś 
świętują 
21 i 22 stycznia to ważna data 
w kalendarzu wnuków. Okazja, 
by podziękować dziadkom 
za ich miłość i obecność – oni 
dzięki temu czują się kochani, 
potrzebni i ważni.

Dzień Babci możemy zawdzięczać Mie-
czysławie Ćwiklińskiej, aktorce, któ-
ra 21 stycznia obchodziła urodziny. 

W 1964 roku po występie w grodzie nad 
Wartą dziennikarz z „Expressu Poznań-
skiego” chciał uczcić urodziny artystki 
i wręczył jej tort oraz kwiaty, wmawia-
jąc, że to z okazji świętowanego w Po-
znaniu Dnia Babci. Pomysł w kolejnym 
roku podchwycił warszawski „Express 
Wieczorny” i tak w 1966 roku 21 stycz-
nia Dzień Babci zaczęto świętować 
w  Polsce. Dzień Dziadka pojawił się 
nieco później, bo w latach siedemdzie-
siątych. Telewizja Polska ogłosiła kon-
kurs na datę, kiedy miałoby wypadać 
to święto. Na początku jedna z propo-
zycji zakładała termin 30 maja, ale się 

nie przyjął i  tak, więc uroczysty Dzień 
Dziadka zaczęto obchodzić bezpośred-
nio po Dniu Babci.

U BABCI JEST SŁODKO…
… Świat pachnie szarlotką, pisała Wan-
da Chotomska, i nie sposób się z nią nie 
zgodzić. Lecz tym razem to dla babć 
i  dziadków naszej gminy przygotowa-
no poczęstunki nie tylko dla ciała, ale 
też dla ducha. Gminna Biblioteka Pu-
bliczna zaprosiła seniorów 25 stycznia 
do świetlicy OSP w  Miedzianej Górze 
na uroczyste świętowanie. Gości po-
witała dyrektor biblioteki Anna Socha, 
życząc im zdrowia, miłości i uśmiechu. 
Do życzeń dołączył wójt gminy Damian 
Sławski i dziękując seniorom za aktyw-
ność, wyraził nadzieję, że nadal chętnie 
będą brać udział w życiu społeczności, 
dzielić się doświadczeniem i przekazy-
wać wartości rodzinne. Następnie dla 

przybyłych gości wystąpili artyści scen 
krakowskich i z Piwnicy Pod Baranami. 
Później na scenie pojawiły się panie 
z  Klubu Seniora „Złote lata” z  brawu-
rową prezentacją skeczu, którego akcja 
rozgrywała się na posterunku policji, 
oraz niezwykłym, energicznym wystę-
pem muzycznym. Radość na twarzach 
obecnych była większym podziękowa-
niem niż tradycyjne bicie brawa. Na ko-
niec z  muzycznym recitalem wystąpił 
pan Kazimierz Fornalski, umilając czas 
przebojami nie tylko z lat sześćdziesią-
tych. Wieczór spędzono wzruszająco 
i wesoło, ale też smacznie, gdyż na go-

ści w przerwie czekał słodki poczęstu-
nek. Również uczniowie naszych szkół 
nie zapomnieli o  swych najbliższych. 
Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Porze-
czu po artystycznym występie zaprosi-
ły babcie i dziadków do wspólnej zaba-
wy. Mnóstwo emocji malowało się na 
ich buziach, kiedy babcie rozpoznawały 
je za pomocą dotyku, mając zawiąza-
ne oczy. Rymowane wierszyki wzruszą 
każdą babcię i dziadka, o czym przeko-
nali się, goszcząc na przedstawieniu, 
jakie dla nich przygotowały dzieciaki 
z  Zespołu Szkół w  Kostomłotach Dru-
gich. Scena była kolorowa od strojów, 
a dzieci pięknie recytowały z serca pły-
nące wiersze z  życzeniami. Wnukowie 
ze Szkoły Podstawowej w Ćmińsku, by 
docenić trud dziadków i wyrazić szacu-
nek, opowiedzieli im bajkę. Księżnicz-
ka na ziarnku grochu w ich wykonaniu 
sprawiła, że wszyscy poczuli się jak 
w bajce – szczęśliwi. Z kolei dziadkowie 
zaproszeni na uroczystości zorganizo-
wane dla nich i babć przez dzieci z po-
mocą dorosłych z Aktywnego Ćmińska, 
musieli wykazać się nie lada sprawno-
ścią, zawiązując na czas kokardki na 
włosach wnuczek. 
	 To był wyjątkowy, bo wspólny 
czas dla wszystkich. Cudowna zaba-
wa, wspaniałe występy, fantastyczne 
nastroje, a  wszystko po to, by poka-
zać dziadkom i  babciom, jak są ważni 
i  potrzebni dla prawidłowego rozwoju 
dzieci. Uśmiechy na twarzach seniorów 
potwierdziły tylko, że oni to świetnie 
przecież wiedzą i dlatego tak lubią spę-
dzać czas ze swymi wnukami.

A JAK COŚ SPSOCISZ,
A JAK NAKNOCISZ…
…jak trzeba spytać o  radę (…), wiado-
mo – zawsze dziadek! Znowu Chotom-
ska ma rację! Babcia i  dziadek to naj-
ważniejsze po rodzicach osoby w życiu 
dzieci. Troszczą się o ich zdrowie, wy-
chowanie oraz sprawują opiekę w chwi-
lach, kiedy rodzice wykonują inne obo-
wiązki. Rolą rodziców jest dbanie o to, 
aby dzieci darzyły dziadków należytym 
szacunkiem, uświadamianie pociech, 
jak ważne jest świętowanie Dnia Bab-
ci i Dziadka. Tylko wtedy nieco starsze 
lub dorosłe wnuki będą zawsze pamię-
tać o tym dniu i odpowiednio go akcen-
tować, a także przekażą tradycję swym 
dzieciom. Każda babcia i  dziadek bar-
dzo doceniają, kiedy wnuczek pamięta 
o ich święcie. ■ (aKu)

Artyści z Krakowa zaprezentowali niezwykły spektakl kabaretowo-muzyczny pt. „Groszki i róże”
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Remont świetlicy
Uzyskane dzięki dotacji fundusze pozwo-
lą m.in. na dostosowanie pomieszczeń na 
parterze budynku do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych i dostęp do Internetu.

Dzięki wnioskowi złożonemu do Lokalnej Grupy Działania 
„Dorzecze Bobrzy” w grudniu 2019 roku budynek świetlicy 
w Tumlinie-Wykniu zostanie zmodernizowany. Taka decyzja 
zapadła 27 stycznia. Prace obejmą parter budynku, w którym 
znajdują się pomieszczenie gospodarcze (powstanie w  nim 
wiatrołap służący także za szatnię) oraz główna sala świe-
tlicy, która zostanie odnowiona i  wyposażona w  dostęp do 
Internetu. Pomieszczenia zostaną dostosowane do potrzeb 
niepełnosprawnych i więcej osób będzie miało szansę spę-

dzenia czasu na świetlicy. Możliwość połączenia z siecią zy-
skają także sale zajęciowe zlokalizowane na piętrze budynku. 
Oprócz wymienionych zmian docieplone zostaną ściany ze-
wnętrzne wiatrołapu i łazienki. Będzie więc nie tylko nowo-
cześnie i estetycznie, ale i ciepło. 
	 Z  odnowionych pomieszczeń będą mogli korzystać 
mieszkańcy gminy i lokalne stowarzyszenia. Świetlica zyska 
nie tylko odmieniony wygląd, ale także możliwość organi-
zacji różnorodnych zajęć, spotkań i imprez integracyjnych. 
Wszystkie spotkania i działania będą mieć charakter otwar-
ty, świetlica będzie ogólnodostępna, a prowadzone działa-
nia będą miały charakter niekomercyjny. Z remontu najbar-
dziej cieszą się dotychczasowi goście świetlicy, dla których 
to kolejny z powodów, by spędzać w niej więcej czasu. Doty-
czy to szczególnie dzieci i młodzieży. 
	 Remont świetlicy został oszacowany na 50 000 złotych. 
Kwota dotacji w  pełni pokryje koszty modernizacji obiek-
tu. Wniosek został rozpatrywany w  ramach naboru 2/2019 
Przedsięwzięcie 1.4.1 Modernizacja obiektów z przeznacze-
niem na świetlice wiejskie. ■ (MB)

Ewidencja
gruntów
Ewidencja to bardzo ważny rejestr. Dane, które 
zawiera, pozwalają m.in. na oznaczenie nieru-
chomości w księgach wieczystych, planowanie 
przestrzenne, są także podstawą do określenia 
wysokości podatków i świadczeń.
Istotna jest zatem nie tylko bieżąca aktualizacja ewidencji, 
ale także sposób jej prowadzenia. W całym kraju musi prze-
biegać tak samo. Dlatego tak ważne jest, by ewidencja była 
prowadzona w sposób rzetelny. W związku z tym Starostwo 
Powiatowe w Kielcach przystąpiło do modernizacji ewidencji 
gruntów i budynków dla obszaru całego powiatu. W pierw-
szej kolejności modernizacji podlegać będą grunty w  Mie-
dzianej Górze. Zostaną wprowadzone zmiany, które obejmą 
m.in. aktualizację informacji na temat powierzchni użytków 
budowlanych i rodzajów budynków mieszczących się na te-
renie miejscowości. Koniec prac przewidywany jest na paź-
dziernik 2020 roku. 
	 Kolejnym etapem modernizacji ewidencji będzie przed-
stawienie i  udostępnienie zainteresowanym mieszkańcom 
projektu operatu opisowo-kartograficznego oraz rozpatrze-
nie zgłoszonych do niego uwag. Pozostałe miejscowości gmi-
ny również będą podlegały aktualizacji ewidencji. Nastąpi to 
w drugiej połowie 2020 roku. Zmieni się zatem wysokość po-
datków od nieruchomości w 2021 roku. ■ (MB)

Konsultacje
Odbyły się warsztaty konsultacyjne w spra-
wie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Spotkania dotyczyły sołectw 
Kostomłoty Drugie „Część Zachodnia” oraz 
Miedziana Góra „Część Południowa”.

Warsztaty zostały przeprowadzone za pomocą tzw. meto-
dy fokusowej, innymi słowy: grupowego wywiadu. W każdej 
grupie znalazło się średnio dziesięciu uczestników. Byli to 
przedstawiciele jednostek organizacyjnych naszej gminy, lo-
kalnych organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw, a także 
mieszkańcy terenów, których dotyczą konsultacje. Nie zabra-
kło członków Rady Seniorów oraz Młodzieżowej Rady Gminy 
Miedziana Góra. Organizację wydarzeń, które upłynęły w at-
mosferze aktywnego zainteresowania uczestników, umożli-
wiło wsparcie sołtysów – Zygmunta Radka i Wiesława Tokara. 
	 Były to pierwsze z serii spotkań w tej sprawie. Na dodat-
kowe – pogłębione konsultacje społeczne gmina Miedziana 
Góra pozyskała grant w  ramach ogólnopolskiego konkursu 
„Liderzy Konsultacji Społecznych” współfinansowanego przez 
Unię Europejską i zorganizowanego przez Fundację Promocji 
Gmin Polskich oraz Stowarzyszenie Urbanistów ZOIU.  ■ (MB)

Remont świetlicy najbardziej ucieszy najmłodszych – w salach
pojawi się Internet, a w wiatrołapie szatnia na kurtki i buciki
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Zostań
morsem
Mają za sobą pięć sezonów 
lodowatych kąpieli i apetyt na 
więcej. Morsy z Aktywnego 
Ćmińska zarażają energią, 
która rozgrzewa nawet 
w najmroźniejszą zimę.

Czy woda dziś ciepła? Niejeden mors 
zaczynał od tego pytania, pragnąc prze-
łamać monotonię i zacząć hartować cia-
ło orzeźwiającymi kąpielami. Na czym 
polega morsowanie? To krótkotrwałe 

zanurzenie uprzednio rozgrzanego cia-
ła w lodowatej wodzie stawu, jeziora czy 
innego zbiornika wodnego. Takie pobu-
dzenie organizmu do reakcji obronnej 
na niską temperaturę, prowadzi do po-
lepszenia krążenia oraz zwiększenia od-
porności. Do wody wchodzimy na kilka 
minut w zależności od stopnia zaawan-
sowania. Towarzyszą temu radosne pi-
ski, kolorowe czapki i szczęśliwe buzie. 
Gdyby nie ujemna temperatura i woda 
skuta lodem, można by pomyśleć, że 
to środek lata. Ważne są rękawiczki, 
czapka, skarpety neoprenowe, kostium 
i ręcznik. Do tego termos z ciepłą her-
batą, pozytywne nastawienie i  można 
wchodzić po zdrowie. Istotna jest też 
prawidłowa rozgrzewka wzmacniająca 
mechanizm termoregulacji i  dotlenia-

jąca organizm. Ta „naturalna szcze-
pionka” jednak nie jest dla wszystkich. 
Zimnych kąpieli powinny unikać osoby 
z problemami kardiologicznymi, układu 
krążenia czy epilepsją.

PRZEŁAMYWANIE BARIER
Na pytanie, skąd taka aktywność, Re-
nata Fert, wiceprezes Stowarzyszenia 
„Aktywny Ćmińsk” mówi: – Zaczęło 
się przypadkiem, na jednym z marszów 
nordic walking gościła u nas morsująca 
w Strawczynie dziewczyna. Zaciekawiła 
nas opowieścią do tego stopnia, że już 
na drugi dzień pojechaliśmy do nich. 
Zaczęliśmy odważnie, bo rodzina Her-
busiów z  sześcioletnią wówczas Janką 
od razu przetarła wodne szlaki. Więk-

szą grupą zainicjowaliśmy morsowanie 
15 stycznia 2016 roku jako wyzwanie 
urodzinowe dla mojego męża Sebastia-
na. Przez pierwsze dwa lata morsowa-
liśmy w Strawczynie. Później ze wzglę-
dów praktycznych, dzięki przychylności 
władz gminy Zagnańsk, zaczęliśmy 
morsować w zalewie Umer, bliżej miej-
sca zamieszkania. Mamy tutaj wszyst-
ko, czego potrzeba: łagodne zejście, 
plażę, czystą wodę – wymienia. – Ła-
twiej też od strony technicznej: roz-
palenia ogniska i rozstawienia sprzętu, 
dzięki któremu Wioletta Picheta może 
sprawnie przeprowadzić rozgrzewkę, 
a my – morsować przy akompaniamen-
cie muzyki i  świateł – dodaje. Orga-
nizatorzy dbają o  zasady bezpieczeń-
stwa, także od strony medycznej. Sezon 

zaczynają po Wszystkich Świętych, 
a  kończą topieniem marzanny i  poże-
gnaniem zimy. Spotykają się w czwart-
ki i  niedziele, a  o  szczegółach można 
przeczytać na ich facebookowej stro-
nie. Grono morsów sukcesywnie się po-
większa. Przyłączają się chętni z całego 
województwa. Morsy z Ćmińska zapra-
szani są do morsujących grup z różnych 
zakątków świętokrzyskiego, a  także 
mazowieckiego, będą też promotora-
mi tego sportu w Maleńcu. Naszą ekipę 
wyróżnia, jak w  przypadku innych ak-
tywności, które propagują, łączenie po-
koleń. Morsują ludzie w każdym wieku, 
i  dzieci, i  seniorzy, a  podczas najlicz-
niejszego spotkania liczba amatorów 
tych kąpieli wyniosła 220 osób! – Lu-
dzie coraz częściej otwierają się na ak-
tywne spędzanie czasu i dbanie o zdro-
wie. Nikt z wody nie wychodzi smutny. 
Po wyjściu czujesz przypływ energii, są 
korzyści dla ciała, ale jest też przekra-
czanie granic, udowodnienie sobie, że 
robisz coś, co wydawało się nieosiągal-
ne. To trening psychiki, dodaje pewno-
ści siebie, odwagi do działania i kształ-
tuje charakter – przekonuje Renata 
Fert. Zimna woda nie studzi gorących 
serc aktywnych morsów, którzy chętnie 
włączają się w akcje charytatywne, jak 
np. zbiórka pieniędzy dla Hani Terlec-
kiej czy WOŚP.

KONIEC WYMÓWEK!
Lucyna Tymborowska, która niedawno 
dołączyła do grona morsów, przyzna-
je, że mimo iż często była obecna na 
spotkaniach, kibicując im, sama nie 
wyobrażała sobie wejścia do lodowatej 
wody. Gdy trójka jej pociech zaczęła 
z  entuzjazmem morsować, uległa ich 
namowom. Jak podkreśliła, przekonało 
ją to, że dzieciakom wzrosła odporność 
i nie chorują. Sama była już w wodzie 
kilka razy i  nie zamierza rezygnować. 
Z kolei Teresa Żak nie wyobraża sobie, 
by miała kiedyś przestać. Jest jedną 
z  najdłużej morsujących, tak jak Kry-
styna Frydrych i  Elżbieta Frydrych. – 
Pierwszy raz weszłam do wody 14 lutego 
i zakochałam się – śmieje się pani Tere-
sa i zapewnia, że podjęcie takiego kroku 
w  walce z  brakiem słońca, gdy krótsze 
dni potęgują w  nas uczucie znużenia 
i osłabienia, jest warte swej ceny. – Serce 
pracuje na najwyższych obrotach, krew 
szybciej krąży, a  z  nią hormony szczę-
ścia; czujesz pozytywne emocje – pod-
sumowuje. ■ (aKu)

Styczniowa impreza Disco Mors Party przyciągneła liczną grupę fanów morsowania
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Kazimierz
Nachtman
26 stycznia obchodziliśmy 100-lecie uro-
dzin proboszcza, który pracą i determina-
cją na stałe wpisał się w historię nie tylko 
parafii w Kostomłotach Drugich. 

We wspomnieniach pojawia się jako „społecznik”, „aktywny 
działacz”, „budowniczy”. Urodzony w  Zawierciu, syn Wła-
dysława i Heleny z domu Rajchel. Ksiądz Nachtman szkołę 
podstawową i  gimnazjum kończył w  Zawierciu, a maturę 
zdawał w 1937 roku w  liceum  w Łodzi, dokąd przeprowadził 
się z rodziną. Wybuch wojny przerwał mu studia seminaryjne 
w Łodzi, które potem kontynuował w Kielcach. Pracę duszpa-
sterza rozpoczął w 1943 roku jako wikariusz w Skalbmierzu. 
Zanim objął probostwo w Kostomłotach Drugich, był prze-
wodnikiem duchowym w parafii w Drużykowej, Bogucicach, 

Mnichowie i  Goleniowych. W  każdej z  nich dał się poznać 
jako inicjator czynów społecznych, zjednujący sobie parafian 
prawością i dobrym gospodarowaniem. To jemu zawdzięcza-
my remont zabytkowych świątyń w Mnichowie czy Golenio-
wych, budowę naszego parafialnego kościoła i mnóstwo prac 
rewitalizujących otoczenie parafii, na których przebywał. 
Angażował ludzi, ale i sam nie stronił od pracy fizycznej. Był 
inicjatorem budowy szkoły w Mnichowie, a za zorganizowa-
nie akcji zalesiania tej wsi – posadzono wówczas około 35 ty-
sięcy drzew i krzewów – został odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi za pracę społeczną oraz odznaką Tysiąclecia Pań-
stwa Polskiego. Artykułami w prasie nawoływał ludność do 
poszanowania wspólnej wartości, odpowiedzialności i dba-
nia o  kraj. Był aktywnym członkiem Koła Księży „Caritas”, 
a na 25-lecie kapłaństwa otrzymał medal „Zasłużonych dla 
kielecczyzny”. – Prace społeczne uważam za swój obowią-
zek – mówił. Życzliwy i pełen inicjatyw. Ostatnie lata spędził 
w Domu Księży Emerytów. Zmarł 13 sierpnia 2002 roku i zo-
stał pochowany na cmentarzu parafialnym w Kostomłotach 
Drugich. ■ (aKu)

Akademia
Wichru
Młodzi piłkarze wzięli udział w obozie docho-
dzeniowym, podczas którego nie tylko ciężko 
trenowali, ale także aktywnie spędzali wolny 
czas pływając i wspólnie się bawiąc. 

Dziecięca Akademia Wichru Miedziana Góra otrzymała Cer-
tyfikat Szkółki Piłkarskiej Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
W województwie świętokrzyskim takim odznaczeniem może 
poszczycić się tylko 20 zespołów szkolących dzieci i  mło-
dzież. W klubie GLKS „Wicher” trenuje ponad 100 zawodni-
ków w pięciu kategoriach wiekowych, certyfikacji podlega 40 
z  nich. Zajęcia odbywają się dwa lub trzy razy w  tygodniu, 
obejmują weekendowe turnieje. Drużyny uczestniczą w cało-
rocznych rozgrywkach organizowanych przez Świętokrzyski 
Związek Piłki Nożnej, a szkolą się pod okiem specjalistycz-
nej kadry: Przemysława Ryńskiego – byłego zawodnika m.in. 
KSZO Ostrowiec; Daniela Łebka – byłego zawodnika Wichru, 

II trenera ŁKS Łagów oraz m.in. Korony Kielce; Michała 
Sobczyka – wychowanka Korony Kielce, byłego zawodnika 
SV Dammheim i ASV Spayer, obecnie grającego w Wichrze; 
Rafała Wiórka - byłego zawodnika Wichru; Patryka Kuzia 
- zawodnika seniorów Wichru.
	 W bogatym programie obozu dochodzeniowego znala-
zły się nie tylko intensywne treningi, ale także licznie róż-
norodne atrakcje integracyjne. W trakcie wyjazdu, w którym 
udział wzięło 43 młodych zawodników podzielonych na dwie 
grupy, młodzież miała możliwość skorzystania z wyjścia do 
kina, wyjazdu do parku trampolin, Laser Game, na basen czy 
zwiedzania stadionu i  spotkania z  czołowymi piłkarzami 
Korony Kielce. Obóz trwał od 3 do 8 lutego, a odbywał się 
w obiekcie Zespołu Szkół w Kostomłotach Drugich. Zwień-
czeniem pobytu był turnieje w Masłowie oraz w Kostomło-
tach Drugich. Po zawodach zawodnicy wspólnie kibicowali 
na meczu Ekstraklasy pomiędzy Koroną Kielce a Górnikiem 
Zabrze. ■

Uzyskania certyfikatu pogratulował młodym zawodnikom i trenerom 
wójt Damian Sławski, życząc dalszych sukcesów sportowych
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Budowniczy kościoła ks. Kazimierz Nachtman, proboszcz w latach 
1973-1991, ma swoją tablicę w przedsionku świątyni
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Skarbnicy
Pozostałości lokalnego górnictwa miedziano-
górskiego potrafią uruchomić lawinę wspo-
mnień. To, co dla nas jest dziś tylko historią,
dla innych było kiedyś barwną codziennością.

Między polskimi górnikami krąży legenda o  Skarbku, sło-
wiańskim duchu górniczym. Mówi się, że dobrym gwarkom 
wskazuje duże złoża najcenniejszych kruszców, zaś złym 
zsyła nieszczęścia. Paradoksalnie w razie wypadku ma także 
moc wydobywania spod ziemi i sprowadzania ekipy ratun-
kowej w odpowiednie miejsce. Pojawia się pod różnymi po-
staciami – brodatego starca lub zwierzęcia. Jeśli górnik ujrzy 
w  szybie mysz, psa lub kota, wie, że w  tej formie Skarbek 
zwiastuje mu nieszczęście. Czy Skarbek nawiedzał miedzia-
nogórskich górników?

DOBRO WSPÓLNE
Murowana kaplica pamięta stare dzieje, choć to drugi taki 
obiekt na Grodowej. Pierwszy był drewniany i nie wytrzymał 
próby czasu. Dziś maleńką świątynią opiekują się górnicy 
z  kopalni Tumlin-Gród, nie dają jej podupaść. Raz do roku, 
5 sierpnia odbywają się tu uroczyste msze odpustowe. Przy-
bywają tłumy ludzi, aby wspólnie się pomodlić. Wspólnota to 
wręcz drugie imię tego miejsca. – Spółdzielnia Kamieniarzy 
„Skała” powstała w 1935 roku, ale w trakcie wojny spółdziel-
czość trzeba było zawiesić – tłumaczy Jan Kłosowski, stojąc na 
szczycie Grodowej. Jest jednym z wielu ludzi, którzy związali 
swoje zawodowe życie z wydobywaniem tutejszego kamienia.
	 Jednak spółdzielnia nie była pierwszą próbą organizo-
wania się górników i kamieniarzy. – Eksploatacja zaczęła się 
już w  XV wieku, a  dwa stulecia później powstał w  regionie 
świętokrzyskim urząd górniczy, który nadzorował kopalnie – 
opowiada były pracownik spółdzielni. Chodziło o to, żeby wy-
dobywać surowce zgodnie z przepisami i udzieloną koncesją, 
a  także zapobiegać wypadkom i  stratom, których w  tamtym 
okresie było dużo. Aktywność wydobywcza na większą ska-
lę rozpoczęła się w XIX wieku i trwała przez całe poprzednie 
stulecie. Zanim powstała spółdzielnia, terenem wokół Grodo-
wej zarządzali prywatni właściciele, którzy go dzierżawili od 
Lasów Państwowych. Z piaskowca wydobywanego z wyrobi-
ska po lewej stronie wzgórza produkowało się wówczas to, co 
najpotrzebniejsze – płyty chodnikowe, bloki do wykuwania 
nagrobków czy okazałych pomników. Niektóre z nich można 
dziś podziwiać na tumlińskim cmentarzu. Wreszcie nastał 
rok 1935 i  zawiązano spółdzielnię, później wybuchła wojna, 
a po niej nastąpiły zmiany w prawie. – Spółdzielnia organi-
zowała zakłady górnicze, na nowych zasadach kształcili się 
pracownicy, przechodząc przyspieszone kursy dozoru górni-
czego – mówi Jan Kłosowski. Było mało takich, którzy mieli 
podstawowe wykształcenie i chcieli iść do ciężkiej pracy. Jeśli 
już się jednak zdarzyli, po błyskawicznym kursie otrzymywali 
kierownicze stanowiska. W kamieniołomach i kopalniach mo-
gli potem szlifować umiejętności.

PIASKOWIEC SPOD GRODOWEJ
Gdy z  tumlińskiej szosy skręcimy w  stronę rezerwatu „Ka-

mienne Kręgi”, do kaplicy dojdziemy dość szeroką drogą. 
– Kiedyś było tu wąziutko, nie było jak przejechać – wyjaśnia 
Marian Sobura, inny wieloletni pracownik kamieniołomu. Do 
transportu kamienia z  kamieniołomu do Zagnańska służyły 
specjalnie przystosowane furmanki zaprzęgnięte w konie i po-
wożone przez furmanów. Jednak taki sposób był czasochłonny 
i  trudny, a  także niebezpieczny. Przy niewielkim nachyleniu 
terenu furmanka się rozpędzała i trzeba było umieć ją zaha-
mować, pod górę zaś wymagała pchania. Należało więc pomy-
śleć o innym rozwiązaniu. – W latach 1972–1975 jedną z kon-
cepcji była wciągarka na szynach, z rampą i drogą w kierunku 
Dąbrówki – opowiada Jan Kłosowski – ale udało się wynająć 
dużą spycharkę, którą poszerzono i wyrównano wąwóz, i teraz 
jest normalna droga, samochodami można wjeżdżać.
	 Co wykonywano z tumlińskiego piaskowca? Obaj byli pra-
cownicy kamieniołomu wspominają, że produkowano cegłę 
kopulakową, która służyła do wykładziny pieców w  odlew-
niach żeliwa i stali. Odlewnie działały m.in. w Kielcach, Skar-
żysku-Kamiennej, Ostrowcu Świętokrzyskim, Końskich, Nowej 
Soli, Tczewie, Gliwicach – i tam trzeba było dostarczyć cegły. 
Prywatni odbiorcy zapisywali się po tumliński piaskowiec 
w kolejkach zupełnie jak po samochody. Czasem czekali rok, 
czasem i dwa lata – tyle kamienia zamawiano. Bloki były naj-
większe, po obrobieniu powstawały z nich nagrobki i pomniki. 
Nieco mniejsze zlecenia dotyczyły płyt – te miały wymiary we-
dług życzeń klientów, służyły m.in. do budowy fundamentów. 
Pracownicy kamieniołomu w  przerwach prac robili również 
słupki ogrodzeniowe – te kamienne były znacznie trwalsze. 

PRZODOWNICY PRACY
W  latach pięćdziesiątych powstawało wiele okazałych bu-
dynków i monumentalnych pomników, więc zapotrzebowa-
nie na kamień było ogromne. Kierownik kopalni miał pod 
sobą mistrzów, którzy go zastępowali, oraz brygadzistów. 
W  okresie rozkwitu spółdzielnia zatrudniała 150–200 pra-

Jan Kłosowski i Marian Sobura w Kopalni Tumlin-Gród
przy bloku skalnym odspojonym wapnem niegaszonym
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cowników. Z  początku wydobywano kamień ręcznie – ka-
mieniarze wykuwali otwory, wbijali kliny i z pomocą własnej 
siły oddzielali bloki. Później zaczęto robić odwierty i odspa-
jać bloki dzięki niegaszonemu wapnu. Ponieważ surowiec 
był ceniony, obróbka również musiała być solidna. – Mieli-
śmy wielu bardzo zdolnych kamieniarzy, którzy po II wojnie 
światowej wykonywali z kamienia elementy zewnętrzne Pa-
łacu Kultury i Nauki w Warszawie – wspomina Jan Kłosow-
ski. Tym razem to z Pińczowa do Tumlina przywożono biały 
piaskowiec rosyjskimi samochodami wojskowymi. Tu, obok 
starej szkoły podstawowej, na blisko trzyhektarowej działce 
kamieniarze przygotowywali części elewacji i elementy ko-
lumn wyłącznie do perły polskiego socrealizmu. Efekty mo-
żemy podziwiać do dziś w centrum stolicy. Kamieniarze byli 
wysyłani również do Gdańska i  innych miast, jednak War-
szawa jest wspominana z największym sentymentem.
	 Obróbka kamienia w  spółdzielni stanowiła jedno, 
a transport – drugie. Ludzie trudniący się przewozem przy-
gotowywali wydobyty kamień, ładowali i  dostarczali do 
zakładów i  warsztatów. Wsparciem służyło dwóch kowali 
i  jedna kucharka. Wyścig pracy motywował do śrubowania 
wyników, stąd z tablicy ogłoszeń często można było się do-
wiedzieć, który pracownik wyrobił 250, 300, a  nawet 400 
procent normy.

LUDZKA TWARZ SOCJALIZMU
Praca w  kamieniołomie była trudna i  ciężka. Jan Kłosowski 
i  Marian Sobura w  różnych okresach piastowali kierownicze 
stanowiska, więc odpowiadali nie tylko za efekty pracy, ale 
również za swoich pracowników. Musieli im zapewnić od-
powiednie warunki do wykonywania obowiązków, co łatwe 
nie było. Gdy dziś odwiedzamy wyrobisko po prawej stronie 
Grodowej, obaj mężczyźni wskazują konstrukcje, które za-
projektowali i wykonali, co zlecili do wybudowania, nad czym 
pracowali wspólnie. Wiata chroniła przed upałami i  desz-

czem, instalacja odpylająca, wentylator i  rurociągi ułatwiały 
obróbkę, przeprowadzenie energii elektrycznej i wzniesienie 
niewielkiej hali unowocześniło sposób eksploatacji i  kształ-
towania kamienia. Praca była jednozmianowa, zimą następo-
wała przerwa. Latem, gdy dzień się wydłużał i pojawiało się 
więcej zamówień, pracowano w  godzinach nadliczbowych. 
– O pracowników zawsze się dbało, mieli do dyspozycji kawę, 
herbatę i mleko – podkreśla Jan Kłosowski. – Był taki okres, 
że dostawali gorące zupy, a latem konserwy i chleb – uzupeł-
nia. Z okazji barbórki dzieci pracowników otrzymywały paczki 
z  prezentami, zamawiano kino objazdowe, a  każdy zatrud-
niony dostawał ćwiartkę wódki i pół kilograma kiełbasy. Była 
orkiestra, górnicy z rodzinami świętowali. W Dąbrówce, gdzie 
leżała spółdzielcza betoniarnia, wybudowano budynek z dużą 
salą, gdzie można było wyświetlać filmy i wspólnie się bawić.
	 W lipcu 1970 roku cztery spółdzielnie branży ceramiczno-
mineralnej i górniczej przekształciły się w jedną Spółdzielnię 
Pracy „Kopaliny Mineralne”. Kombinat posiadał 60 zakładów, 
w których pracowało 1200 osób. Członkowie spółdzielni mieli 
swoje udziały w zyskach.

ZMIANY, ZMIANY
Na terenie dzisiejszej gminy Miedziana Góra eksploatowano 
kamieniołomy w  Tumlinie, Ciosowej, Wykniu i  dwie w  Ko-
stomłotach, Mogiłki i  Kostomłoty. Po zmianie ustroju spół-
dzielcy stopniowo wyprzedawali majątek, rekultywowali i od-
dawali nieczynne wyrobiska w zarząd. Grunty wokół rezerwatu 
„Kamienne Kręgi” należą do Lasów Państwowych, więc trzeba 
było je oddać po odpowiednim przygotowaniu. Dziś ten teren 
jest miejscem spacerów i pieszych wycieczek. Entuzjaści nor-
dic walking często wędrują pomiędzy jednym i drugim wyro-
biskiem, przechodzą w sportowym pośpiechu obok kapliczki. 
Czy wiedzą, jaką historię mają mijane miejsca? Kostomłockie 
Mogiłki zostały z kolei przekazane Miejskiemu Przedsiębior-
stwu Remontowo-Budowlanemu w Kielcach i spółdzielcy nie 
mieli już wpływu na decyzję o zamknięciu tego kamieniołomu.
	 W  wydobywanych kamieniach nieraz można znaleźć 
cenne ślady prehistorii. Studenci i  naukowcy obowiązkowo 
przyjeżdżają do Tumlina, aby przekonać się, jak powstawał 
współczesny układ kamienia. Gdy podczas prac geologicznych 
szczęście dopisze, można znaleźć amonity lub inne odciski 
wymarłych stworzeń.
	 Marian Sobura przepracował w spółdzielni 45 lat. Zaczy-
nał przy obróbce kamienia, później ukończył kursy i pracował 
w nadzorze. W latach pięćdziesiątych został oddelegowany do 
Warszawy na budowę Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkanio-
wej, wielkiego zespołu mieszkaniowego w śródmieściu stolicy. 
W pracy zapadł na pylicę – najczęstszą chorobę kamieniarzy. 
Jan Kłosowski z kolei jeszcze w trakcie studiów na Kielecko-
-Radomskiej Wyższej Szkole Inżynierskiej (czyli dzisiejszej 
Politechnice Świętokrzyskiej) został mianowany głównym 
mechanikiem. To samo stanowisko obejmował przez 53 lata. 
Choć jest już na emeryturze, to nadal uczestniczy w życiu za-
wodowym, pracując w biurze Spółdzielni Pracy „Kopaliny Mi-
neralne”. W pażdzierniku 2019 roku został awansowany przez 
ministra energii na stopień generalnego honorowego dyrek-
tora górniczego. Obaj panowie z  ogromnym sentymentem 
wspominają minione lata – stali się skarbnikami pamięci o tu-
tejszym XX-wiecznym górnictwie. Być może dlatego Skarbek 
wynagrodził ich długim życiem? ■ (mw)

Jan Kłosowski i Marian Sobura w Kopalni Tumlin-Gród
przy bloku skalnym odspojonym wapnem niegaszonym
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Zbiórka odpadów 
wielkogabarytowych
zużytych sprzętów domowych, opon oraz zużytego sprzętu 
RTV i AGD odbędzie się 5 marca - odbiór bez zgłoszeń telefo-
nicznych. Prosimy o wystawienie odpadów do godziny 7.00 
rano przed posesję. Kontakt w sprawie reklamacji pod nr tel. 
41 35 35 027. Firma Zieliński, Raków, ul. Klasztorna 27a.

UWAGA! Zmiana numeru 
rachunku bankowego
Dotyczy wpłat z tytułu opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Informujemy, iż z dniem 2 stycznia 2020 r. otwarto nowy ogólny 
rachunek w Banku Spółdzielczym w Kielcach, Oddział w Kostomło-
tach Drugich, do którego będą utworzone indywidualne numery 
kont bankowych dla każdego podatnika.
Informacje o  nowych rachunkach bankowych będą wysyła-
ne do każdego podatnika. W  związku z  powyższym prosimy 
o  wstrzymanie wpłat na dotychczasowe numery rachunków 
bankowych do czasu otrzymania informacji z  aktualnym ra-
chunkiem bankowym.

Wszelkie informacje można uzyskać w pokoju nr 14
lub pod nr telefonu 41 303 16 26 w. 37

Rekrutacja do publicznego przedszkola, oddziałów 
przedszkolnych oraz klas I szkół podstawowych 
prowadzonych przez Gminę Miedziana Góra

Terminy przeprowadzania postępowania rekrutacyjnego i postępowania 
uzupełniającego, w  tym terminów składania dokumentów do publicz-
nych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach 
podstawowych prowadzonych przez gminę Miedziana Góra.

Rodzaj czynności

Termin 
w postępowaniu 
rekrutacyjnym

Termin 
w postępowaniu 
uzupełniającym

Składanie wniosków o przyjęcie do 
przedszkola/oddziału przedszkolnego 
wraz z dokumentami potwierdzającymi 
spełnienie przez kandydata warunków lub 
kryteriów rekrutacyjnych

od 10 marca 
do 31 marca 2020 r.

od 11 maja
do 18 maja 2020 r.

Podanie do publicznej wiadomości listy 
kandydatów zakwalifikowanych i niezakwa-
lifikowanych

7 kwietnia 2020 r. 25 maja 2020 r.

Potwierdzanie przez rodziców/opiekunów 
prawnych dzieci zakwalifikowanych woli 
korzystania z usług danej placówki

od 7 kwietnia
do 17 kwietnia 2020 r.

od 7 kwietnia
do 17 kwietnia 2020 r.

Podanie do publicznej wiadomości listy 
kandydatów przyjętych i nieprzyjętych do 
danej placówki

23 kwietnia 2020 r. 4 czerwca 2020 r.

Uwaga: potwierdzanie woli przez rodziców/opiekunów prawnych dzieci już 
uczęszczających do przedszkola/oddziału przedszkolnego o dalszym korzysta-
niu z usług tej samej jednostki następuje w terminie 7 dni poprzedzających 
termin rozpoczęcia postępowania rekrutacyjnego.

Kryteria obowiązujące na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego 
do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych 
prowadzonych przez gminę Miedziana Góra, liczby punktów przyzna-
ne kryteriom oraz określenie dokumentów niezbędnych do potwier-
dzenia spełniania tych kryteriów.

Kryterium
Wartość kryterium 
w punktach

Dokument potwier-
dzający spełnianie 
kryterium

Oboje rodziców/opiekunów prawnych lub ro-
dzic/opiekun samotnie wychowujący dziecko 
pracujący  lub uczący się w trybie dziennym

10 Zaświadczenie lub 
oświadczenie

Jeden z rodziców/opiekunów prawnych 
pracujący lub uczący się w trybie dziennym 5 Zaświadczenie lub 

oświadczenie

Kandydat posiada rodzeństwo kontynuujące 
edukację przedszkolną w wybranym przed-
szkolu/oddziale

4 Oświadczenie

Rodzice/opiekunowie prawni kandydata 
korzystają z usług Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej

3 Zaświadczenie lub 
oświadczenie

Terminy przeprowadzania postępowania rekrutacyjnego i postępo-
wania uzupełniającego, w tym terminów składania dokumentów do 
klas I publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez gminę 
Miedziana Góra

Rodzaj czynności

Termin 
w postępowaniu 
rekrutacyjnym

Termin 
w postępowaniu 
uzupełniającym

Składanie wniosków o przyjęcie do szkoły 
podstawowej wraz z dokumentami po-
twierdzającymi spełnienie przez kandydata 
warunków lub kryteriów rekrutacyjnych

od 2 marca do 31 
marca 2020 r.

od 11 maja
do 18 maja 2020 r.

Podanie do publicznej wiadomości listy 
kandydatów zakwalifikowanych i niezakwa-
lifikowanych

7 kwietnia 2020 r. 25 maja 2020 r.

Potwierdzanie przez rodziców/opiekunów 
prawnych dzieci zakwalifikowanych woli 
korzystania z usług danej placówki

od 7 kwietnia
do 17 kwietnia 2020 r.

od 25 maja
do 1 czerwca 2020 r.

Podanie do publicznej wiadomości listy 
kandydatów przyjętych i nieprzyjętych do 
danej placówki

23 kwietnia 2020 r. 4 czerwca 2020 r.
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Drodzy Mieszkańcy Gminy Miedziana Góra

Z dniem 10 lutego br. rozpoczęły się konsultacje społeczne „Strategicznego Studium 
Lokalizacyjnego Inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego”. Zapoznając się 
z treścią „Studium” zauważyłem, że w II połowie 2019 r. odbywały się Regionalne 
Konsultacje Społeczne, podczas których m.in. zaprezentowano częściowe wyniki prac 
w zakresie wyznaczania korytarzy nowych linii kolejowych. Niestety do uczestnictwa 
w tych konsultacjach nie zaproszono włodarzy gmin, przez które przebiegać mają 
projektowane linie kolejowe. 

Uważam, że włączenie gmin w prace nad korytarzami nowych linii kolejowych przed 
przekazaniem „Studium” do konsultacji, pozwoliłoby wypracować korzystniejsze 
warianty ich przebiegu, które w jak najmniejszym stopniu ingerowałyby w istniejącą 
zabudowę mieszkaniową, co również wiązałoby się z  mniejszymi niepokojami 
społecznymi. Zaproponowane w  dokumencie warianty przebiegu projektowanej 
linii kolejowej nr 89 przez teren Gminy Miedziana Góra (przedstawione na odwrocie 
broszury) są nie do zaakceptowania przeze mnie jako wójta gminy, jak i  przez 
większość z Państwa. 

Mając na uwadze dobro wspólne naszej lokalnej społeczności, przekażę 
w  najbliższym czasie swoje uwagi do „Studium” i  propozycje wprowadzenia 
zmian zgodnie z wymogami zawartymi w ogłoszeniu o konsultacjach. Do udziału 
w konsultacjach gorąco zachęcam również Państwa. Aby wyrazić swoją opinię na 
powyższy temat, należy odwiedzić stronę internetową cpk.pl/pl/inwestycja/ssl 
Termin zgłaszania uwag i propozycji mija w dniu 10 marca 2020 roku. 

Ponadto na stronie internetowej naszej Gminy www.miedziana-gora.pl dostępne 
są formularze, w których możecie Państwo wyrazić sprzeciw wobec proponowanym 
wariantom przebiegu projektowanej linii kolejowej nr 89. Wypełnione i podpisane 
formularze będzie można składać w  siedzibie Urzędu Gminy Miedziana Góra do 
dnia 6 marca 2020 r. włącznie.  

Liczę, że zgłoszone uwagi i  propozycje zostaną wzięte pod uwagę przez zespół 
opracowujący „Studium”, co przyczyni się do wyboru najlepszego wariantu 
przebiegu nowej linii kolejowej, przy uwzględnieniu oczekiwań naszej wspólnoty, 
a  także umożliwi właściwe skomunikowanie Kielc i  gmin Kieleckiego Obszaru 
Funkcjonalnego z Centralnym Portem Komunikacyjnym.



Strategiczne Studium Lokalizacyjne
Inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego 
Proponowany przebieg korytarza kolejowego
Ciąg nr 7 | Linia kolejowa nr 89
-- wariant zielony -- wariant granatowy -- wariant żółty


